[image: ][image: ]              CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ
                        ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO DE PESAR

EXMO.SR. Presidente da Câmara Municipal de Sumaré

É com um sentimento de enorme tristeza que viemos apresentar aos nobres Edis, esta Moção de Pesar pelo falecimento de um grande homem, o Sr. Anísio Lobo, 65 anos, falecido no último dia 2 de agosto, vitimado pela Covid-19.

O senhor Anísio, comerciante domiciliado na cidade de Sumaré, é pai de quatro filhos: Raganes, Rafael, Ruanna e Rudinei.

Nascido no dia 17 de junho de 1956, em Cambará, no estado do Paraná, Anísio Lobo trabalhou na roça até seus 21 anos, vindo a casar-se com Elza Maria Zanatta em 1975.
Juntos, vieram para Sumaré à procura de melhores oportunidades de vida.
Sempre disposto a trabalhar para garantir o seu sustento e o de sua família, Anísio trabalhou como servente de pedreiro, vigia e auxiliar de produção.
No ano de 1985, sofreu um acidente químico na empresa em que trabalhava, no qual quase perdeu a vida, ficando com sequelas no pulmão.
Mais tarde, em uma outra empresa, sofreu um segundo acidente, do qual saiu com queimaduras nas pernas, o que o impossibilitou de andar por alguns meses.
Mesmo diante de tantas adversidades, aproveitou a nova chance dada por Deus, para empenhar-se em construir seu legado e dedicar-se a sua família.
Em 1991, abriu uma mercearia no Parque Florely e, graças a seu grande empenho e visão empreendedora, logo veio a construir dois mercados, sempre contando com o auxílio de sua esposa e filhos, acompanhando, assim, o crescimento do bairro.

Homem de caráter ilibado, empresário atuante e dedicado, sempre humilde e disposto a ajudar a todos, o Sr. Anísio possuía uma energia contagiante, fazendo novos amigos por onde quer que fosse.

Sua passagem deixa imensamente triste os seus familiares e amigos, em especial seus filhos Raganes, Rudinei, Rafael e Ruanna, assim como os seus 5 netos. Todos, pessoas que tinham uma enorme admiração pela história de vida deste grande homem, para os quais era fonte de inspiração, de garra, trabalho e respeito a seus semelhantes.

A partida do Sr. Anísio enluta não só seus parentes e amigos próximos, mas toda a cidade de Sumaré, que vem prestando em peso suas condolências frente a esta grande perda, através das redes sociais.

Sua partida deixa uma grande lacuna em todos os seus familiares e amigos e só nos resta desejar que Deus forneça a seus corações o tão necessário conforto, rezando para que o tempo converta em saudade a dor de sua partida.

Diante do exposto, requeiro, ouvido o Plenário, inserção em Ata de votos de Pesar e que do fato, dê ciência aos familiares.

Sala das Sessões, 04 de agosto de 2020.

                                 Ronaldo Mendes
                                                     Vereador – PSDB
________________________________________________________________________________
TRAVESSA 1° CENTENÁRIO, 32 – CENTRO – CEP 13170-031 – SUMARÉ – SP – FONES (19) 3883-8810/3883-8833
image1.png
Mog&o N°® 84/2020 - PROTOCOLO 3725/2020 - 04/08/2020 11:00

image2.jpeg